
ỦY BAN NHÂN DÂN 
HUYỆN ĐẮK GLONG 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Số:         /KH-UBND  Đắk Glong, ngày        tháng 06  năm 2025 

 
KẾ HOẠCH 

Xử lý vật liệu nổ sau chiến tranh trên địa bàn xã Đắk Som 

 

Trên cơ sở Báo cáo số 117/BC-UBND, ngày 30 tháng 05 năm 2025 của 
UBND xã Đắk Som về việc phát hiện vật liệu nổ còn sót lại sau chiến tranh và 
kết quả khảo sát thực tế của Ban CHQS huyện Đắk Glong tại khu vực phát hiện 
vật liệu nổ trên địa bàn thôn 3 xã Đắk Som huyện Đắk Glong. Ủy ban nhân dân 
huyện xây dựng Kế hoạch xử lý vật liệu nổ sau chiến tranh trên địa bàn xã Đắk 
Som với nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

 Nhằm thu gom, phân loại và hủy nổ vật liệu nổ còn sót lại sau chiến tranh 
(Bom) tại khu vực thôn 3, xã Đắk Som, Đắk Glong, Đắk Nông (tọa độ 21963) 
dài khoảng 1m đường kính 30cm, trọng lượng khoảng 230 kg (vị trí Bom cách 
nhà dân khoảng 20m). Bảo đảm an ninh chính trị, an toàn tính mạng cho người 
dân và ổn định phát triển kinh tế - xã hội. 

 2. Yêu cầu 

 - Công tác chuẩn bị phải cụ thể, tỉ mỉ, chu đáo, đúng quy trình. 

- Thực hiện thu gom, phân loại, di dời và hủy nổ bảo đảm an toàn tuyệt 
đối. Phối hợp chặt chẽ giữa các bộ phận trong quá trình thực hiện. 

- Sau khi tiêu hủy phải kiểm tra lại hiện trường, bảo đảm an toàn tuyệt đối 
về người và vật chất trong quá trình tiêu hủy. 

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN 

1. Nội dung 

 Thực hiện thu gom, phân loại, hủy nổ 01 quả bom (vị trí tọa độ 21963) dài 
khoảng 1m đường kính 30cm, trọng lượng khoảng 230 kg (vị trí bom cách nhà 
dân khoảng 20m) hiện trạng đang nằm trên mặt đất. 

2. Thời gian  

- Thời gian hoàn thành mọi công tác chuẩn bị: Ngày 04/06/2025. 

- Ngày 05/6 đến 06/06/2025 di dời, vận chuyển bom từ thôn 3, xã Đắk 
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Som, Đắk Glong, Đắk Nông (vị trí toạ độ 21963) và hủy nổ tại thao trường bắn 
của tỉnh tại Bon Buôn Choi, xã Đức Xuyên, huyện Krông Nô.  

 3. Địa điểm 

- Thu gom, vận chuyển bom tại thôn 3, xã Đắk Som, Đắk Glong, Đắk 
Nông ( vị trí toạ độ 21963). 

- Hủy nổ bom tại thao trường bắn của tỉnh tại Bon Buôn Choi, xã Đức 
Xuyên, huyện Krông Nô (khu vực núi Yok Pio; giới hạn tọa độ hủy nổ: Trục 
ngang từ 62 đến 66; Trục dọc từ 10 đến 14; giới hạn khu vực mất an toàn: Trục 
ngang từ 60 đến 68; trục dọc từ 08 đến 16; bản đồ VN 2000 tỷ lệ 1/100.000.  

III. TỔ CHỨC VÀ PHƯƠNG PHÁP 

 1. Tổ chức sử dụng lực lượng 

- Tổ chức thành 01 đội gồm 22 đ/c: Do đồng chí Trịnh Anh - Phó Chủ tịch 
UBND huyện Đắk Glong chỉ huy chung, đồng chí Thiếu tá Tô Nam Khánh - Phó 
Chỉ huy trưởng kiêm TMT - Ban CHQS huyện trực tiếp chỉ huy lực lượng hủy nổ 
Bom. 

- Lực lượng Công binh Bộ CHQS tỉnh; Ban CHQS huyện lập tờ trình xin 
lực lượng cán bộ để theo dõi và chỉ đạo về kỹ thuật thu gom, phân loại, di dời, 
vận chuyển và thực hiện hủy nổ: 02 đ/c. 

- Lực lượng đào, thu gom đưa bom lên xe và hủy nổ gồm: Ban CHQS 
huyện 08 đ/c, Phòng Nông nghiệp - Môi trường: 01 đ/c, Dân quân tự vệ xã Đắk 
Som: 10 đ/c trong đó có cán bộ Ban CHQS xã chỉ huy (có danh sách kèm theo).  

- Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông huyện đưa tin: 01 đ/c. 

2. Phương pháp hủy nổ 

Khiêng bom vào đúng vị trí hủy nổ, đào hố dài 2,5m, rộng 1,5m, sâu 1,5m, 
chặt cây chuối chống mảnh Bom văng, kích nổ Bom trực tiếp bằng thuốc nổ TNT. 

IV. NHIỆM VỤ CỦA CÁC ĐƠN VỊ 

1. Ban CHQS huyện 

- Thông báo cho toàn thể nhân dân và các cơ quan, đơn vị trên địa bàn về 
thời gian, địa điểm thu gom, vận chuyển và hủy nổ bom. 

- Quán triệt cho cán bộ chiến sĩ an tâm tư tưởng, xác định tốt nhiệm vụ 
cấp trên giao. Triển khai lực lượng tham gia hủy nổ theo kế hoạch. 

- Công tác chuẩn bị chu đáo, tỉ mỷ, bảo đảm an toàn tuyệt đối trước, trong 
và sau khi hủy nổ. 
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- Xây dựng kế hoạch, lập tờ trình xin thuốc nổ, đồ dùng gây nổ, lực lượng 
Công binh/Bộ CHQS tỉnh xuống chỉ đạo trong quá trình thu gom, vận chuyển và 
hủy nổ, lập tờ trình xin phương tiện vận chuyển, lập danh sách lực lượng tham 
gia hủy nổ, thông báo thao trường hủy nổ Bom. Chuẩn bị các thủ tục, vật chất 
theo quy định.  

- Làm tốt công tác Đảng, công tác chính trị, động viên tuyên truyền cho 
cán bộ, chiến sĩ tham gia thu gom, vận chuyển và huỷ nổ đạn bảo đảm công tác 
an ninh chính trị nội bộ.  

- Bảo đảm phương tiện chở Bom và lực lượng tham gia tiêu hủy, vật chất 
đào, hủy nổ, cát xây để kê Bom khi vận chuyển, chặt cây chuối chống mảnh 
Bom văng khi nổ, bảo đảm quân tư trang cá nhân theo quy định. 

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch  

Chủ trì phối hợp với Ban CHQS huyện Tham mưu UBND huyện bố trí 
nguồn ngân sách kinh phí đủ để thu gom, vận chuyển và hủy nổ Bom theo kế 
hoạch, thời gian quy định. 

3. Phòng Nông nghiệp và Môi Trường 

- Quán triệt cho cán bộ an tâm tư tưởng, xác định tốt nhiệm vụ cấp trên 
giao, cử cán bộ tham gia bảo vệ, bảo đảm công tác môi trường xung quanh trong 
quá trình thu gom, vận chuyển và huỷ nổ Bom theo kế hoạch.  

- Phối hợp chặt chẽ với Ban CHQS huyện làm mọi công tác chuẩn bị chu 
đáo, cụ thể, tỉ mỷ, bảo đảm an toàn tuyệt đối, trước, trong và sau khi vận chuyển 
và hủy nổ Bom. 

4. Trung tâm Văn hoá - Thể thao và Truyền thông huyện.  

- Cử cán bộ phóng viên đưa tin trong suốt quá trình thu gom, vận chuyển 
và hủy nổ. 

- Phối hợp với Ban CHQS huyện thông báo, tuyên truyền trên các phương 
tiện đại chúng.  

5. Ủy ban nhân dân xã Đắk som 

- Tuyên truyền cho nhân dân trong khu vực không được đến gần quả Bom 
tránh xảy ra mất an toàn; chỉ đạo Ban CHQS xã, Công an xã làm rào chắn, cảnh 
báo người dân, phân công 01 tổ (03đ/c) đảm nhiệm tuần tra, canh gác 24/24 bảo 
đảm an toàn cho người dân và phương tiện. 

- Chỉ đạo Ban CHQS xã Đắk Som điều động lực lượng Dân quân tự vệ 
tham gia thu gom, vận chuyển và hủy nổ Bom theo kế hoạch, quán triệt cho cán 
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bộ chiến sĩ an tâm tư tưởng, xác định tốt nhiệm vụ cấp trên giao, bảo đảm nơi ăn 
nghỉ và các loại vật chất có liên quan. 

- Bảo đảm an toàn tuyệt đối trước, trong và sau khi thực hiện nhiệm vụ.  

Trên đây là Kế hoạch xử lý vật liệu nổ sau chiến tranh trên địa bàn xã Đắk 
Som của UBND huyện, yêu cầu các đơn vị có liên quan phối hợp hiệp đồng, tổ 
chức thực hiện nghiêm túc./. 

 

Nơi nhận:          
- Bộ CHQS tỉnh (b/c); 
- Thường trực Huyện ủy; 
- CT, các PCT UBND huyện;     
- Văn phòng HĐND – UBND huyện;                           
- Phòng Tài chính huyện; 
- Phòng Nông nghiệp và Môi trường huyện;  
- Ban CHQS huyện Krông Nô;                                                                            
- Ban CHQS huyện Đắk Glong; 
- Trung tâm VHTT và TT huyện; 
- UBND xã Đắk Som; 
- Lưu: VT, QS. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 
 

Trần Nam Thuần 
 

Ký bởi: Ủy ban nhân dân huyện Đắk
Glong
Cơ quan: Tỉnh Đắk Nông
Thời gian ký: 02/06/2025 16:31:46



DANH SÁCH 

Lực lượng tham gia thu gom, vận chuyển, huỷ nổ  
 (Kèm theo Kế hoạch số:          /KH-UBND, ngày        /6/2025 của UBND huyện) 

 

TT Họ và tên Cấp bậc Chức vụ Đơn vị  Ghi chú 

I Lãnh đạo UBND huyện 

1 Trình Anh  Phó CT UBND UBND huyện  

II Ban CHQS huyện 

1 Tô Nam Khánh Thiếu tá Phó CHT-TMT Ban CHQS 
huyện 

 

2 Nguyễn Bá Vui Thiếu tá Trợ lý Quân lực Ban CHQS 
huyện 

 

3 Nguyễn Văn Dũng Thiếu tá Trợ lý Chính trị Ban CHQS 
huyện 

 

4 Nguyễn Ngọc Sơn Thiếu tá Trợ lý QB-TS Ban CHQS 
huyện 

 

5 Đặng Văn Tuân Thiếu tá 
CN 

Trợ lý Quân khí Ban CHQS 
huyện 

 

6 Y Huy Bdap Thiếu tá 
CN 

Trợ lý Binh 
chủng 

Ban CHQS 
huyện 

 

7 Hồ Sỹ Bảo Đại uý 
CN 

Nhân viên Tài 
chính 

Ban CHQS 
huyện 

 

8 Phan Trần Lâm Trung uý 
CN 

Nhân viên Quân 
y 

Ban CHQS 
huyện 

 

III Ban CHQS xã Đắk Som 

1 Giàng A Lềnh  Phó Chỉ huy 
trưởng 

Ban CHQS 
xã 

 

2 Lầu A Kỷ  Thôn đội trưởng Thôn 3  

3 Giàng A Chính  Chiến sỹ Thôn 3  

4 Hảng A Chắng  Chiến sỹ Thôn 3  

5 Giàng A Tằng  Chiến sỹ Thôn 3  
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TT Họ và tên Cấp bậc Chức vụ Đơn vị  Ghi chú 

6 Vàng A Chông  Chiến sỹ Thôn 3  

7 Vàng A Phông  Thôn đội trưởng Thôn 2  

8 Vàng A Chè  Chiến sỹ Thôn 2  

9 Cư A Hồng  Chiến sỹ Thôn 2  

10 Giàng A Tráng  Chiến sỹ Thôn 2  

IV Phòng Nông Nghiệp và Môi trường 

1 Nguyễn Đức Hải  Trưởng phòng 
Ban CHQS 

huyện 
 

V Ban Công binh, Bộ CHQS tỉnh 

1      

2      

V Phòng Hậu cần-Kỹ thuật, Bộ CHQS tỉnh (lái xe) 

1      

 


